
 
Porto Velho - RO DOE-DPERO n.º 117 - ano I Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 14 

 

cancelamento do referido curso, tendo como supedâneo o princípio da autotutela, consubstanciado na Súmula n.º 473 do STF. 
Porto Velho, 17 de outubro de 2019. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 489/2019-CG/DPE 

Porto Velho/RO, 18 de outubro de 2019. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar n.º 117/94; 
CONSIDERANDO o título C, inciso III da Resolução n.003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
RESOLVE: 
Art. 1º - RECONHECER a atuação da Defensora Pública Dra. SILMARA BORGHELOT, em audiência do processo 7011627-26.2019, 
realizada na 2ª Vara da Família da Comarca de Porto Velho, às 10h30min. 
Art. 2º - RECONHECER a atuação da Defensora Pública Dra. SILMARA BORGHELOT, em audiência do processo 7046351-
27.2017.8.22.0001, realizada na 1ª Vara Cível da Comarca de Porto Velho, às 09h:00min. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
MARCUS EDSON DE LIMA 

Corregedor-Geral 

 
PORTARIA N.º 491/2019/CG/DPE 

Porto Velho/RO, 18 de outubro de 2019. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e regimentais: 
RESOLVE: 
Art. 1º.  RETIFICAR os termos da Portaria n.º 484/2019-CG/DPE, de 16 de outubro de 2019, publicada no DOE-DPERO N.º 115 – ANO I, 
de 17 de outubro de 2019. 
Assim, onde se lê: 
“CONCEDER, a pedido do Defensor Público LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES, matrícula n.º 300125502, lotado na Comarca de 
Porto Velho, 05 (cinco) folgas compensatórias a serem usufruídas no período de 04 a 08 de outubro de 2019, em virtude da atuação em 
02 (duas) escalas de plantão, de pelo menos 07 (sete) dias cada durante o ano de 2018, nos termos da Certidão desta Corregedoria 
datada de 30 de julho de 2019.” 
Leia-se: 
“CONCEDER, a pedido do Defensor Público LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES, matrícula n.º 300125502, lotado na Comarca de 
Porto Velho, 05 (cinco) folgas compensatórias a serem usufruídas no período de 04 a 08 de novembro de 2019, em virtude da atuação 
em 02 (duas) escalas de plantão, de pelo menos 07 (sete) dias cada durante o ano de 2018, nos termos da Certidão desta Corregedoria 
datada de 30 de julho de 2019.” 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
MARCUS EDSON DE LIMA 

Corregedor-Geral 
 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Portarias 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2019/CPCL/DPE/RO 

EDITAL N.º 018/2019/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3001.0906.2018/DPE-RO 

UASG 926224 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados 
Ampla participação para o item 70 

 
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
1122/2019-GAB/DPE de 05 de agosto de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 63, do dia 05 de agosto de 2019, torna pública à abertura 
do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, sobre o N.º 010/2019/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, com 
adjudicação por item, mediante fornecimento parcelado, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção de proposta mais 
vantajosa. O certame será regido pelas disposições da pelas disposições da Lei n,º 10.520/2002, Decreto Estadual n,º 12.205/2006 e 



 
Porto Velho - RO DOE-DPERO n.º 117 - ano I Segunda-feira, 21 de outubro de 2019 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 14 

 

subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011, Decretos Federais n.º 5.450/2005, n.º 
7.892/2013 e n.º 8.538/2015, Decretos Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 15.643/2011, suas respectivas alterações e de outras normas 
aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando 
formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para atender a Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O 
encerramento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no dia 04/11/2019, às 09h00min (horário oficial de 
Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 255.842,19 (duzentos e cinquenta e cinco mil e 
oitocentos e quarenta e dois reais e dezenove centavos). 
Porto Velho - RO, 17 de outubro de 2019. 

 
ADRIANA LARISSA FREITAS DOS SANTOS 

Pregoeira 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2019/CPCL/DPE/RO 

EDITAL N.º 015/2019/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3001.0129.2019/DPE-RO 

UASG 926224 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados 
 

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
1122/2019-GAB/DPE de 05 de agosto de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 63 do dia 05 de agosto de 2019, alterada pela Portaria n.º 
1313/2019-GAB/DPE de 03 de setembro de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 85 do dia 04 de setembro de 2019, torna pública à 
abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, sobre o N.º 012/2019/CPCL/DPE/RO, do tipo menor 
preço, com adjudicação por item, mediante fornecimento em parcela única, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção 
de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições da Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 12.205/2006 e 
subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 2.414/2011, Decretos Federais n.º 5.450/2005, n.º 
7.892/2013 e n.º 8.538/2015, Decretos Estaduais n.º 16.089/2011, n.º 15.643/2011 e n.º 21.675/2017, suas respectivas alterações e de 
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, 
visando à contratação de 03 (três) licenças de uso de software “Adobe Creative Cloude Suíte Completa” e de 01 (uma) licença de uso de 
software “Coreldraw Graphics Suite Professional” para atender a Diretoria de Comunicação da Defensoria Pública do Estado de 
Rondônia, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O 
encerramento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no dia 05/11/2019, às 09h00min (horário oficial de 
Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 15.023,21 (quinze mil e vinte e três reais e vinte e 
um centavos). 
Porto Velho - RO, 21 de outubro de 2019. 

 
LUAN HORTIZ CAMPOS 

Pregoeiro 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2019/CPCL/DPE/RO 

EDITAL N.º 024/2019/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3001.0964.2019/DPE-RO 

UASG 926224 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Ampla Participação 
 

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
1122/2019-GAB/DPE de 05 de agosto de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 63 do dia 05 de agosto de 2019, alterada pela Portaria n.º 
1313/2019-GAB/DPE de 03 de setembro de 2019, publicada no DOE-DPERO  n.º 85 do dia 04 de setembro de 2019, torna pública à 
abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, sobre o N.º 011/2019/CPCL/DPE/RO, do tipo menor 
preço, com adjudicação global, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global, tendo por finalidade a 
qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições da pelas disposições da Lei 
n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 12.205/2006 e subsidiariamente, Lei n.º 8.666/1993, Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual 
n.º 2.414/2011, Decretos Federais n.º 5.450/2005 e n.º 8.538/2015, Decretos Estaduais n.º 16.089/2011 e n.º 15.643/2011, suas 
respectivas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as condições estabelecidas neste instrumento 
convocatório e seus anexos, visando a Contratação de empresa especializada em serviços de Seguro de veículos para atender a 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no 
edital e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no dia 04/11/2019, às 09h00min 
(horário oficial de Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é R$ 60.359,86 (sessenta mil 
trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos). 
Porto Velho - RO, 21 de outubro de 2019. 

 
LUAN HORTIZ CAMPOS 

Pregoeiro 
 
 

 


